
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33417 Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2017

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/247031 
de 07/06/2017.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor ADOLFO CESAR PAULINO DA SILVA, matricula n° 
5894609/2, lotado na Divisão de Serviços Gerais, referente ao 
1º triênio, de 03/10/2013 a 02/10/2016.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, ao servidor 
ADOLFO CESAR PAULINO DA SILVA, Comissionado(Motorista), 
matricula n° 5894609/2, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para ser gozada no período de 10/07/2017 a 
08/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de julho de 2017
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 203509
PORTARIA Nº 612/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/345448 
de 25/08/2016(termo de juntada ao Proc. nº 2017/270986 de 
23/06/2017).
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da 
servidora VANESSA DO SOCORRO MENDES DA SILVA, Terapeuta 
Ocupacional, matricula n° 5890798/1, lotada na Divisão de 
Fisioterapia (CCPO/ Onco clínica/ Visita Domiciliar), referente ao 
1º triênio de 25/07/2011 a 24/07/2014 .
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
VANESSA DO SOCORRO MENDES DA SILVA, Terapeuta 
Ocupacional, matricula n° 5890798/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 10/07/2017 
a 08/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de julho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 203507

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°107/2017 - HOL
Objeto: Aquisição de Processador Modular Automático de Tecido
Data da Abertura: 27/07/2017
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 14 de julho de 2017
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 203592

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 303/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE SOLUÇÃO DE INFRAESTRUTURA 
DE TI (EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS E 
SOFTWARE).
Valor: R$ 215.600,00
Data de Assinatura: 14/07/2017
Vigência: 14/07/2017 a 14/07/2018
Adesão a Ata do Registro de Preços nº 05/2016 e Pregão 
Eletrônico nº 03/2016/TRE-AP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288  e 
10.126.1424.8288; Fontes:0103  e 0269; Elemento de Despesa: 
339030 e 339039;
Contratado: C S COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMÁTICA LTDA.
Endereço: Avenida Governador José Malcher, 937, sala 1803, 
Bélem/PA, CEP: 66.040-281
Telefone: 9132417433
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 203582
CONTRATO: 205/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE SERVIDORES DE REDE DE ALTA 
PERFORMANCE.
Valor: R$ 551.417,08
Data de Assinatura: 13/07/2017
Vigência: 13/07/2017 a 13/07/2018
Adesão a Ata do Registro de Preços nº 85/2016 e Pregão 
Eletrônico nº 24/2016/UNIFAP

Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288  e 
10.126.1424.8288; Fontes:0103  e 0269; Elemento de Despesa: 
339030 e 449052;
Contratado: C S COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMÁTICA LTDA.
Endereço: Avenida Governador José Malcher, 937, sala 1803, 
Bélem/PA, CEP: 66.040-281
Telefone: 9132417433
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 203580

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 45/2017
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
através do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela Portaria 
349/2017-GP/FSCMP, de 05 de Julho de 2017 D.O.E. nº. 33.163 
de 06/07/2017 avisa que será realizada licitação na modalidade 
MENOR PREÇO POR LOTE E POR  ITENS na forma Eletrônica 
nº45/2017/FSCMP, COMPRA DE MATERIAL DESCARTÁVEIS 
– BANDEJAS, COLHERES, FACAS, GARFOS E PRATOS, para 
atender as necessidades dos pacientes da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará, conforme especifi cações constantes do 
ANEXO I, II e III do Termo de Referência deste Edital. Data de 
Abertura da Licitação: 25/07/2017, às 10:00 horas. Endereço 
Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448 
Funcional Programática: 10.122.1297.8338 e 10.302.1427.8288 
Elemento de despesa: 339030. Fontes: 0103, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842. Ordenador Responsável:. Rosangela 
Brandão Monteiro O Edital encontra-se disponível na Internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.
br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.
santacasa@globo.com
Belém/PA, 13 de Julho de 2017.
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro (a) da FSCMP

Protocolo: 203589
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
através do presente Pregoeiro, nomeado pela PORTARIA N.º 
709/2016-GP/FSCMP, de 08/11/2016, D.O.E. nº. 33.247 de 
09/11/2016 avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica nº 037/2017/FSCMP, do tipo “ME-
NOR PREÇO GLOBAL” visando a Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de combustível, tipo diesel, com entre-
ga em loco, conforme as especifi cações contidas no anexo I do 
presente edital, pelo período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA:26/07/2017, HORÁRIO: 09:00 h. (Horário 
de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448.
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
10.12212978338.10.1221297.4668
ELEMENTO FONTE: 0103,0269 e 0103002169
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no 
síte: www.comprasnet.gov.br,
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 13 de julho de 2017.
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 203579

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará - FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas 
no inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de 
agosto de 2002, HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico 
nº 40/2017-FSCMP, do tipo menor preço POR ITEM, cujo objeto 
é a COMPRA DE PILHAS E SACOS PARA HAMPER para FSCMP, 
conforme as especifi cações contidas no anexo I do presente edital, 
pelo período de 12 (doze) meses, sendo vencedora do item: 1e 
2 a empresa   SUPREMAVEDA COMERCIAL LTDA – EPP CNPJ: 
09.105.910/0001-03;sendo vencedora do item: 3 a empresa 
M.S. DA LUZ COM. E SERV CNPJ: 18.988.961/0001-11;sendo 
vencedora do item:4 a empresa EDILENA DOS S FERREIRA - ME 
CNPJ: 10.703.777/0001-76-.Conforme anexo I-A do Edital.
Belém/PA, 13 de Julho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 203572

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 361/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2017/267821,
R E S O L V E:
CONCEDER quatro diárias e meia para o servidor abaixo 
relacionado para participar do Curso Completo de Licitações e 
Contratos Administrativo, a ser realizado na cidade de São Paulo/

SP, no período de 17/07/2017 a 21/07/2017.
ISIS SOUZA COIMBRA
CPF: 816.175.772-00
CARGO: Gerente
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de julho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 203255

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, torna 
pública a Adesão a Ata do Registro de Preços nº 05/2016 e Pregão 
Eletrônico nº 03/2016/TRE-AP, nos autos do Processo s/nº/2017-
FSCMP, e-protocolo nº 2017/286594, destinado a AQUISIÇÃO 
DE SOLUÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE TI (EQUIPAMENTOS DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS E SOFTWARE), para um período 
de 12 (doze) meses, com valor de R$ 215.600,00 (duzentos e 
quinze mil e seissentos reais), com a empresa C S COMÉRCIO E 
SERVIÇO DE INFORMÁTICA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
14.704.628/0001-82.
Belém/PA, 14 de julho de 2017.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
PRESIDENTE

Protocolo: 203578
AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, torna 
pública a Adesão a Ata do Registro de Preços nº 85/2016 e 
Pregão Eletrônico nº 24/2016/UNIFAP, nos autos do Processo 
s/nº/2017-FSCMP, e-protocolo nº 2017/120591, destinado a 
AQUISIÇÃO DE SERVIDORES DE REDE DE ALTA PERFORMANCE, 
para um período de 12 (doze) meses, com valor de R$ 551.417,08 
(Quinhentos e Cinquenta e Um Mil, Quatrocentos e Dezessete 
Reais e Oito Centavos), com a empresa C S COMÉRCIO E 
SERVIÇO DE INFORMÁTICA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
14.704.628/0001-82.
Belém/PA, 13 de julho de 2017.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
PRESIDENTE

Protocolo: 203574

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2017/162505
Ato: Contrato  nº 052/2017
Nome: Vânia Eunice Gomes Magalhães
Cargo: Enfermeiro
Data da admissão: 13/07/2017
Término de Vínculo: 12/07/2018
ORDENADOR: Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 08/05/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 162505/2017, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 203403

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 272, DE 13 DE JULHO DE 2017
A Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria de 26 de Junho de 2017, publicada no 
DOE n° 33.406 de 30.06.2017.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Nelyane Maria Ferreira Batista, matrícula 
5761646/3, para acompanhar e fi scalizar os seguintes Contratos:
Contrato Nº. 204/2017 - NEW MEDICA COMERCIO E SERVIÇOS 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – ME.
OBJETO: Aquisição de Dialisadores de Fibras Capilares para 
Hemodiálise para atender a necessidade de 12 (doze) meses 
no Serviço de Terapia Renal Substitutiva (STRS) e no Centro 
de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite (CHML) da Fundação Pública 


